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ВВЕДЕНИЕ
Генеральный план сельского поселения «Деревня Михеево» Медынского района Калужской области разработан ООО «СВГМ - Проект» (г.Москва), в соответствии с Муниципальным контрактом №81 от 01.08.2013 г. утвержден Решением Сельской Думы СП «Деревня Михеево» от 01.11.2013 № 18 (в редакции Решения Сельской Думы СП «Деревня Михеево» от 29.04.2019 № 112).
Проект внесения изменений в генеральный план МО СП «Деревня Михеево» Медынского муниципального района Калужской области выполнен ГБУ КО «Калугаинформтех» в соответствии с Муниципальным контрактом  №18-ГП/2020 от 18.11.2020 г.
Проект внесения изменений в Генеральный план  СП «Деревня Михеево» выполнен в соответствии с требованиями Градостроительного, Земельного, Лесного, Водного кодексов Российской Федерации, Федерального Закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Минэкономразвития России от 09.01.2018 N 10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 г. N 793»; Приказа Управления архитектуры и градостроительства Калужской области  от 17.07.2015 N 59  «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Калужской области»; с учетом Схемы территориального планирования Калужской области; местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района «Медынский район», утв. Решением Районного Собрания муниципального района «Медынский район» 07.12.2017 года № 167 и иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калужской области.
Обоснование внесения изменений в генеральный план муниципального образования сельское поселения (МО СП) «Деревня Михеево» Медынского района Калужской области.
Необходимость внесения изменений в генеральный план сельского поселения вызвана:
 переводом земельных участков из одной категории в другую категорию;
   изменениями в законодательстве;
   планируемым размещением новых объектов;
 приведением в соответствие со схемой территориального планирования муниципального района «Медынский район» и схемой территориального планирования Калужской области.
Генеральный план сельского поселения «Деревня Михеево» является стратегическим документом, с горизонтом планирования на долгосрочную перспективу до 2040 г. (расчетный срок),    в том числе на первую очередь – 2025 г.
В соответствии со ст. 23 Градостроительного кодекса РФ Генеральный план содержит:
1) положение о территориальном планировании;
2) карту планируемого размещения объектов местного значения поселения или городского округа;
3) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения или городского округа;
4) карту функциональных зон поселения или городского округа.
Положение о территориальном планировании включает в себя:
1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения, городского округа, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;
2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов.
Проект внесения изменений выполнен с использованием лицензионных программных продуктов MS Office, GeoMedia application.
I. Сведения  о видах, назначении  и  наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов
Настоящим  генеральным   планом   сельского поселения «Деревня Михеево» предусматривается строительство  объектов   местного  значения поселения – уличных газопроводов.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименова-ние объекта местного значения

	Наименование  объекта
	Функ-циональ-ная зона
	Краткая характери-стика объекта
	Местоположение планируемого объекта 
	ЗОУИТ

	1
	Объект капитального строительст-ва в области газификации

	Уличные газопроводы дер.Самсоново Медынского района
	жилая
	Газопро-вод низкого давления
	Калужская область, Медынс-кий район, 
д. Самсоново
	Размеры  зон с особыми условиями использования территории  устанавливаются  проектной документацией в соответствие с Постановлением  Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей», «Правил  охраны магистральных трубопроводов» (утв. Минтопэнерго РФ 29.04.1992, Постановлением Госгортехнадзора РФ 
от 22.04.1992  № 9

	2
	Объект капитального строительства в области газификации

	Уличные газопроводы дер.Агеевка Медынского района
	жилая 
	Газопро-вод низкого давления
	Калужская область, Медынс-кий район, 

д. Агеевка
	

	3
	Объект капитального строительства в области газификации

	Уличные газопроводы дер. Клины Медынского района
	жилая
	Газопро-вод низкого давления
	Калужская область, Медынс-кий район, 
д. Самсоново
	


  II. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов
Жилые зоны. Зона размещения индивидуальной и малоэтажной застройки. В зону включены улично-дорожная и инженерная сети.
Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур:
Производственные зоны. Зоны размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду.
Зоны транспортной инфраструктуры. Зоны размещения инженерной и транспортной инфраструктур.
Зона сельскохозяйственного использования. Территории  сельскохозяйственных угодий.
Производственная зона сельскохозяйственных предприятий. Зоны, занятые объектами сельскохозяйственного назначения, предприятиями.
Рекреационного назначения. Предназначены для организации массового отдыха населения, туризма и обеспечения благоприятной экологической обстановки
Зона кладбищ. Зона размещения гражданских и воинских мест захоронений.
II.1 Параметры функциональных зон сельского поселения
Таблица 2
	Название зоны
	Зонирование территории, га

	
	Существующее положение

	Планируемое
положение

	Жилая
	368,82
	460,81

	Производственная
	27,85
	48,62

	Инженерно-транспортной инфраструктуры
	38,11
	48,62

	Сельскохозяйственного использования
	3730
	3589,45

	Производственная зона
сельскохозяйственных  предприятий
	244,83
	263,22

	Сельскохозяйственных угодий
	272,53
	272,53

	Рекреационного назначения
	1,11
	28,61

	Кладбищ
	1,86
	1,86

	Лесов
	3264,24
	3264,24

	
	49,92
	49,92

	Иные
	261,74
	261,74

	Общая площадь

	7261,96
	8289,62


II.2 Сведения о планируемых для размещения  объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов
В северной части сельского поселения «Деревня Михеево»  планируется  построить  мостовое сооружение через реку Медынку и разноуровневую транспортную развязку, входящие в состав линейного объекта федерального значения «Строительство и реконструкция участков автомобильной дороги  А-130 Москва – Малоярославец – Рославль – граница с Республикой Белоруссия. Строительство автомобильной дороги А-130 Москва – Малоярославец – Рославль – граница с Республикой Белоруссия на участке км 155+000 – км 165+000 (обход г. Медынь), Калужская область», которая относится к новому строительству обхода г. Медыни.  
На территории сельского поселения «Деревня Михеево» планируется размещение станции обезжелезивания.
Перечень объектов регионального значения планируемых для размещения на территории сельского поселения «Деревня Михеево»
                                                                                                                                       Таблица 3
III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ
Таблица площадей планируемого перевода земель 
из категории «земли сельскохозяйственного назначения» 
в категорию «земли населенных пунктов» (проект 2020 г.)
Таблица 4
	Кадастровый номер
	Площадь, га
	Форма собственности
	Предполагаемое использование земель
	Срок  реализации

	40:14:140103:121
40:14:140103:122
40:14:140103:123
40:14:000000:651
	13,0605
25,0146
35,0040
5,4405
	частная
частная
частная
государственная неразграниченная
	Включение в границы населенного пункта с целью реализации инвестиционного проекта ООО «Калужская Нива» для строительства жилых домов и инфраструктуры для работников предприятия

	2021-2024

	40:14:140505:195
40:14:140505:197
40:14:140505:200
40:14:140505:208
40:14:140505:206
40:14:000000:642
40:14:140505:212
40:14:140505:202
40:14:140505:204
40:14:140505:201
40:14:140505:230
40:14:140505:231
40:14:140505:82
40:14:140505:33
40:14:140505:56

	0,1500
0,2038
0,2000
0,1800
0,2880
0,1500
0,1230
0,1016
0,1750
0,9164
0,9006
0,0994
0,1662
0,1000
0,6831

	частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
частная
	Включение уже застроенного жильем участка в границы населенного пункта
	2021

	Всего:
	  82,9567


Таблица площадей планируемого перевода  земель 
из категории «земли сельскохозяйственного назначения» 
в категорию  «земли промышленности и иного специального назначения» 
(проект 2019 г.)
Таблица 5
	Кадастровый номер
	Площадь,
га
	Форма собственности
	Предполагаемое использование
	Срок реализации

	40:14:140804:6
	9,25
	частная
	Авиационный спорт
	2021-2022

	40:14:140804:4
	7,77
	частная
	
	2021-2022

	40:14:140804:16
	0,23
	муниципальная
	
	2021-2022

	40:14:140104:21
	0,03
	государственная неразграниченная
	Строительство газопровода
	2021-2022

	40:14:140104:45
	0,04
	государственная неразграниченная
	Для подъездной автодороги АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:39
	0,9
	частная
	Для подъездной автодороги к АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:42
	0,34
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:43
	0,39
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:40
	0,003
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:37
	0,003
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:41
	0,01
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:38
	0,003
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:44
	0,001
	частная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	40:14:140104:11
	0,001
	государственная неразграниченная
	АГРС «Медынь»
	2021-2022

	Всего:
	    19,98


Таблица площадей планируемого перевода  земель 
из категории «земли сельскохозяйственного назначения» 
в категорию  «земли особо охраняемых территорий и объектов» (проект 2019 г.)
Таблица 6
	Кадастровый номер
	Площадь, га
	Форма собственности
	Предполагаемое использование земель
	Срок реализации

	40:14:140804:15
	8,36
	частная
	Размещение объектов рекреационного назначения
	2021-2022

	40:14:140804:12
	3,52
	муниципальная
	
	2021-2022

	40:14:140804:5
	9,46
	государственная неразграниченная
	
	2021-2022

	40:14:140804:11
	4,7
	государственная неразграниченная
	
	2021-2022

	Всего:
	     26,04


Таблица площадей планируемого перевода земель
 из категории «земли сельскохозяйственного назначения»
 в категорию «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения» (проект 2020 г.)
Таблица 7
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь земель,
га
	Форма собственности
	Планируемое
использование
	Срок реализации

	40:14:140103:120
	8,22
	частная
	Часть объездной автодороги федерального значения
	2021-2022

	40:14:000000:444
	1,86
	Государственная неразграниченная
	Кладбище
	2021-2022

	Итого:
	   10,08


№ п/п�
Местоположение�
Функциональ-ная  зона�
Площадь зоны, га�
Тип объекта�
Уровень объекта�
�
1.�
Калужская область, Медынский район, д. Михеево�
Зона рекреационного назначения�
1,13�
Станция обезжелезивания воды�
региональный�
�
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